A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 32, núm. 1581 (325 × 425 mm).

Noverint universi quod die lune ora terciey presentis diey 
seu quasi, que fuit septima die augusti anno a nativitate Domini  
Mº CCCº LXº IIIº, in presencia mei Iacobi Gili notarii publici 
Terracie, in presencia etiam Raymundi Comitis, baiuli venerabilis 
Fferrarii de Minorisa militis, et Guillelmi Amat, nuncii monasterii 
Sancti Iacobi ordinis cartusiensis, testium ad hec specialiter voca-
torum et rogatorum, Guillelmus Caboter, portarius domini infantis 
Iohannis primogeniti domini nostri regis et generalis gubernatoris, 
personaliter constitutus apud monasterium Sancti Iacobi Vallis 
Paradisi, dixit hec verba vel similia venerabili fratri Berengario 
Erimbau, priori dicti monasterii, ibidem presenti:

“Senyor en prior, l’algutzir del senyor duch s·és certificat ab 
testimonis que vós tanits ací moltes robes e diverses d’hòmens qui 
són ayxits de pau e de treva e qui són enemichs del senyor rey, per 
què vos dich e us man, de part del senyor duch, que vós me dajats 
liurar les dites robes, les quals nos tanim ja per invantari, e més 
si més n·hi ha, en altra manera certifich vos que lo senyor rey e lo 
senyor duch vos tindran per anamich e per foragitat de Pau e de 
Treva e anantarian contra vós segons que de dret ne de justícia fos, 
e de ço requir vos, n’escrivà, que me’n levets carta.”   

Quibus statim dictus prior predictis respondit per hec verba 
in presencia mei dicti notarii et testium predictorum:

“Senyor, jo vul ésser obedient al manament del senyor duch, 
mas no som cert que les dites robes sien d’hòmens axits de Pau e 
de Treva, per què jo vul aver trallat e acort sobra lo dit fet, e que 
plàcia al senyor duch e al seu algutzir ma vula dar acort.”   

Et incontinenti dictus portarius dixit: 
“Donchs tenits aquí les robes, que no les liurets a ningú sinó 

al dit algutzir ho aquell ho aquells a qui ell volrà, en altra manera 
[em]parar sian los béns e les rendes del dit vostro monastir.”  
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Et quilibet eorum requisiverunt predicta instrumenta in fine 
dicti instrumenti. Postmodum, cum dictus portarius recessisset 
abinde et stetisset per aliquam pausam, iterum reversus fuit ad 
dictum priorem et in presencia mei, dicti notarii, et Guillelmi 
Poch et Guillelmi Bigues, nunciorum dicti monasterii testium ad 
hec vocatorum, et dixit hec verba vel similia dicto priori:

“Encara vos dich e us man, de part del senyor duch, que vós 
per vuy tot dia ma dajats liurar ho per desliurades aver, tota vagada 
que yo les vos daman, totes aqueyes robes, en altra manera certifich 
vos que lo senyor rey e lo senyor duch vos aurien e us han per fo-
ragitat de Pau e de Treva vós e tots vostros béns e per anamich lur.”